cando servare modum, aut sustinebat, aut etiam intendebat. Ille cupiditates domandas, pudorem ac pudicitiam excolendam, non verbis minus, quam moribus praedicabat, iste corpore pariter atque animo corruptus ac perditus volutabat se se in cæno voluptatum, & obscenissimas quasque libidinum lordes sectabatur. Nolo ego adeò justam & iniquam causam in memoriam vestram rursus revocare, ne dolore, quem ex crudelissima Pontificis innocentissimi morte, quem ex inaudita lascivientis Principis feritate conceperis, pias vestras mentes iterum, iterumque videar percellere. Unum est, quod cum mihi ad perorandum, tum vobis ad deliberandum in caput orationis meæ assumere decrevi. Et ne animos vestros suspensos teneam, plus-
né

né Martyrium STANISLAO ad glo-
riam, num verò Boleslae ad veni-
am profuerit? vobiscum unà im-
præsentiarum deliberabo. Attentos
vos fore, atque placidè verba mea
excepturos, pro summa vestra hu-
manitate, ipsiusqué argumenti di-
gnitate & magnitudine nullus du-
bito.

Duo sunt, ad quæ vobis persua-
denda, imò verò in clarissima luce
ponenda, fidem meam vadem dedi
A. 4. Martyres videlicet cruciatibūs
atque suppliciis suis, nedum sibi
immortalem illam, qua nihil opta-
tius beatiusvē nihil, gloriam pro-
mereri, at quod quidem singulari
Dei Optimi & ad miserendum pro-
nissimi humanæ miseriæ provisum
est; beneficiō, atque etiam altiore
loco tenendum, suis quoque perse-
cutoribus, tyrannis, carnificibus,

F

non

non raro gratiam veniamque im-
petrare. Quæ quidem priusquam
evicero, argumenti ratio postulat,
de dignitate, merito, ipsisqué fru-
ctibus ac emolumentis Martyrii,
paucissimis, ne tempori vestraeque
patientiae sim injurius; præfari. Ad
primum quod attinet, quis expli-
cabit verbis Martyrum dignitatem?
Coluntur illi ab Ecclesia tanquam
Heroës, Parentes & Athletæ. Hanc
enim laboribus suis, in ipso humanæ
salutis initio, origine justitiae, al-
tissimo Dei dono, religionis virtu-
tumque omnium matre & radice,
totius denique Christiani ædificii,
nimirum omnis gratia gloriaque
solido fundamento, fide coherentia-
runt. Hanc ligati, inclusi, cæsi, la-
niati, in usum nocturni luminis usi
sanguine suo uberem effecerunt.
Hanc invicti pugiles, voce libera,
mente

mente incorrupta, telis quidem se-
cularib[us] nudi, sed armis Divini
auxilii muniti, suis certaminib[us]
propugnârunt. Quæ dignitas vi-
ctorem esse? Patrem esse? atque in
sua nece fundari Ecclesiam, quis ho-
nor? quod meritum? Emerunt illi
immortalitatem pretiō sui sangu-
nis, quæ accepit coronam ex con-
summatione virtutis. Steterunt tor-
ti, torquentib[us] fortiores, & pul-
santes ac laniantes ungulas, pulsata
ac laniata membra vicerunt. Inex-
pugnabilem fidem superare non po-
tuit saeviens diu plaga repetita,
quamvis rupta compage viscerum
torquerentur in Servis Dei jam non
membra, sed vulnera. Fluebat san-
guis, qui incendium odiorum ex-
tingueret, & in fundata Sacramen-
tō Crucis Christi religione filios
multiplicaret. Non minuebantur il-

li morte Martyrum, sed augeban-
tur, semperqué apparuit ager Do-
mini segete ditiori vestitus, cùm
grana, quæ singula cadebant, fæcun-
diora nascebantur. Quid demum
dicam de eorum præmio? qui usque
ad animam certaverunt pro verita-
te. Non eos mundus illexit, non
eos terror fregit, non blanditiæ de-
ceperunt. Corpora hinc eorum ma-
gna sunt capessitura ornamenta,
quòd in eis passi fuerint magna tor-
menta. Præter enim communem
gloriam, præter splendorem & cla-
ritatem propriam & peculiarem
Beatorum, sensus omnes redunda-
bunt suis deliciis perennibus, percipi-
ent suam suavitatem & jucundi-
tatem eximiam, neque ulla pars va-
cabit veris ac solidis voluptatibus,
adeò, ut cùm se tanta felicitate cu-
mulatos aspicient, præ luce, præ di-
gnitate,

gnitate, præ honore, præ gaudiis
cœlestibus, vix apud se esse videan-
tur. Fatemini jam gloriam ex Mar-
tyrio in STANISLAUM protectam &
bellè quidem, nam bonâ causâ STA-
NISLAI. Laus enim Martyris est in
causæ bonitate, non in poenæ acer-
bitate. Cùm namque pro justitia,
pro innocentia, pro juribus Eccle-
siæ occubuerit, cùm inter magnas
tempestates hostium in hoc seculo
periclitatus fuerit, non tantum cor-
por, quod aliquando positurus erat;
sed ipsa fide, ne deficientes, & for-
tè acerbis cedentes persecutionum
doloribus, vel amori vitæ hujus:
amitterent, quod promiserat Deus,
tum certè quantam habet, sitqué
gloriam habiturus? Sæviit, maledi-
xit, calumniatus est, falsis opprobriis
agitavit, postremò non solum cor-
pus STANISLAI occidit Boleslaus,
verùm

verùm etiam dilaniavit, dissecuit,
discidit, & ecce Deus adjuvit eum,
& Dominus susceptor animæ illius
exitit. Quando verò Dominus su-
cepit animam ejus, restituet & cor-
pus illius. Nihil ipsi deest, quam-
vis membra laceraverit inimicus,
quia capillos etiam suos dinumera-
vit Deus. Non satè fuit barbaræ
cruelitati manus imbuisse sanguine,
nisì etiam sanguine sancto im-
buerit, locô sancto imbuerit, tem-
pore sancto imbuerit, ut cùm nul-
lum in Ecclesia Christi trophæum
gloriosius Martyriō possit mente
concipi, STANISLAI deberet esse san-
ctissimum. Rem ipsam vultis! te-
statae sunt sanctitatem STANISLAI tot
lucentes supernæ lampades, quo
sacri corporis disiectæ fuere partes.
Quibüs tam evidenter signis coe-
lum demonstravit, tot militem suum
cumu-

cumulatum esse coronis, quot illum
mortibus tyranni truculentia desti-
narat. Neque vero tragica hac dum-
taxat die, ast triduo portenta illa
visebantur. A funesto satellite cor-
poris particulae variis locis dispersae
relictæque, custodiebantur ab aqui-
lis, solidissime absque omni cica-
tricum nota compactæ sunt, fra-
grarunt tam immenso odore,
ut omnes adstantes eo compleren-
tur. Ex sacro manu dextræ indice
articulus in proximum lacum de-
jectus, à pilce, qui illum deglutii-
verat; lumine cœlorum proditio re-
stitutus, aliaque sexcenta miracula
Pontificem nostrum, pro una tem-
porali vita, eademque brevi & in-
certa, ac millenis semper casibus
exposita, duas, ut ita dixerim, æter-
nitates in præclaro Martyrio ade-
ptum esse: unam videlicet in tri-
umphan.